令和 6 年５月３０日

第１学年保護者各位

第１学年の皆さんへ

                                                             福島県立郡山商業高等学校

                                                             第 １ 学 年 担 任 一 同

１学年だより  第 3 号

 5 月も後半となり初夏の訪れを感じる時期となりましたが、皆様いかがお過ごしでしょうか。さ

て、入学から２か月余りが過ぎようとしています。５月２１日から２４日で実施された初めての定

期考査（中間考査）が終了しました。これまでの自分の頑張りに対して考査の結果はどうだったで

しょうか。友達やクラス生徒の点数も気になってしまうところですが、単純に比較できるものでは

ありません。まずは今回の結果を受けて、自分の取り組みを振り返り、６月末の期末考査に向けて

新たなスタートを切りましょう。また、部活動では運動部がインターハイ地区予選や県大会で躍動

する姿が見られました。学習においても部活動においても全力で取り組んでいきましょう。

◎衣替えについて ≪生徒指導部より≫

 地球温暖化の影響で、ここ数年は５月においても、夏日（25℃）や真夏日（30℃）になる日が多

くなりました。今までの夏服への移行期間を前倒しにして対応してきましたが、さらに生徒の授業

環境改善と熱中症対策のため下記のとおりとします。

１ 男子生徒について

（１） 気温が高い日は夏服を認める。

①暑さの感覚は個人の判断を尊重するので、Y シャツ等をしっかりと夏服の正装を整えること。

②男子の場合は上着を脱ぐだけで簡単であるが、Y シャツの下の T シャツを守ること。

・色は透けないこと。 ・ワンポイントまでとする（文字が透けない）。 ・体育着は不可。

２ 女子生徒について

（１） 気温が高い日は夏服を認める。

①暑さの感覚は個人の判断を尊重するので、夏服の制服をしっかりと着こなすこと。

②女子の場合は登校してしまうと気温の変化に柔軟な対応はできなくなるので天気予報等で

確認し慎重に準備すること。

③女子のカーディガンは夏冬兼用なので、上手に着こなすこと。

④ソックスについてはハイソックスでなくてもよいが、くるぶしより上の長さとする。

（尚、正装時は白のハイソックスとする。）

◎5 月の学校行事

〇5/2（木）歩け歩け運動（いわき方面・アクアマリン）

〇５/15（水）6 校時 生徒総会

〇5/15（水）放課後に自転車点検を実施しました。各クラス 2 名の交通安全委員と先生方で点検

をしました。鍵のツーロックについても声掛けをしたので、ご家庭でも確認していただくと助かり

ます。また、ヘルメットですが、自分の大切な命を守るためにもヘルメットは着用しましょう！

〇5/24（金）選手壮行会

◎ ６月の主な行事予定について

◎令和６年度『進路の手引き』

生徒を通じて令和６年度「進路の手引き」を配布（配布予定）しまし

た。就職・進学について様々な情報がありますので、一読いただき、進

路実現に向けて参考にしていただければと思います。

5/28・6/4・11・20・7/2・7/9 公務員課外 放課後（希望者）

5/30（木）～6/10（月） 教育相談週間（担任と生徒の二者面談）

6/3（月） 服装・頭髪指導(衣替え）

6/5（水） 生徒・保護者合同ホームルーム

6/11（火） 歯科検診

6/20（木） 福島県警・福島県職員および自衛隊説明会（希望者）

6/25（火）～28（金） １学期期末考査

6/28（金） 看護の出前講座放課後（希望者）